TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 253/TCHQ-KTTT
	Hà Nội, ngày 19 tháng 1 năm 2000

CÔNG VĂN
CỦA TỔNG CỤC HẢI QUAN SỐ 253/TCHQ-KTTT NGÀY 19 THÁNG 01 NĂM 2000 VỀ VIỆC GIÁ TÍNH THUẾ THEO THÔNG TƯ 92/1999/TT/BTC

Kính gửi: - Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Qua xem xét báo cáo của một số Cục Hải quan địa phương và khiếu nại của doanh nghiệp về vướng mắc xác định hợp đồng hợp lệ trong quá trình áp giá tính thuế quy định tại Thông tư 92/1999/TT-BTC ngày 24/07/1999 của Bộ Tài chính. Để việc áp giá tính thuế được thực hiện thống nhất, Tổng cục Hải quan hướng dẫn như sau:

1. Hợp đồng ngoại thương có đủ 5 điều kiện theo quy định tại Thông tư 92/1999/TT-BTC ngày 24 /07/1999 của Bộ Tài chính được xem xét áp giá theo giá ghi trên hợp đồng mà không bắt buộc phải có các điều kiện khác không quy định tại Thông tư này. Ví dụ: Điều kiện về tên ngân hàng, tài khoản ngân hàng của người mua, người bán.

2. Các trường hợp nhập khẩu không phù hợp với khai báo và hợp đồng thì áp giá như sau:

- Nếu không ảnh hưởng đến đơn giá ghi trên hợp đồng và có đủ các điều kiện theo quy định tại Thông tư 92/1999/TT/BTC ngày 24/07/1999 thì áp giá tính thuế theo giá ghi trên hợp đồng. Ví dụ: Hàng nhập khẩu không đúng cảng; Hàng không về đúng thời gian ghi trên hợp đồng; Số lượng hàng thực nhập ít hơn số lượng ghi trên hợp đồng; Đơn vị đo lường không đúng thông lệ (như táo nho không tính bằng kg mà tính bằng thùng).

- Nếu ảnh hưởng đến đơn giá ghi trên hợp đồng thì áp giá tính thuế theo giá tối thiểu mặt hàng cùng loại quy định tại các bảng giá tối thiểu hiện hành.

Ví dụ: Hàng thực nhập sai tên hàng so với hợp đồng; Hàng thực nhập không phù hợp với hợp đồng và khai báo về quy cách, chủng loại, model; số lượng hàng nhập thừa so với hợp đồng.

3. Các trường hợp hàng nhập khẩu không phù hợp với khai báo và hợp đồng nêu tại mục 2, thì tuỳ từng hành vi vi phạm cụ thể phải xử phạt vi phạm hành chính hoặc xử phạt theo Luật Thuế xuất nhập khẩu.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết và triển khai thực hiện thống nhất. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc thì báo cáo về Tổng cục Hải quan để xem xét, xử lý.

	Lê Mạnh Hùng
(Đã ký)